
 

1 

 
PORTARIA No 049/2020 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições 

legais; 
CONSIDERANDO o disposto no inciso IV e no § 2o do art. 3o da Resolução no 003, de 07 

de dezembro de 2012; 

CONSIDERANDO o encerramento dos mandatos dos Vereadores Alan Teixeira de 
Carvalho, André Luís de Menezes, Carla Maria Sássi de Miranda, Carlos Aparecido da Silva, Darcy 
José de Souza, Divino Pereira, Francisco Paulo da Silva, João Paulo Fernandes Resende, José 
Geraldo de Almeida, José Lúcio de Souza Barbosa, Pedro Américo de Almeida, Sandro José dos 
Santos, e Washington Fernando Bandeira, no dia 31 de dezembro de 2020, em virtude do 
encerramento da 30a Legislatura;  

 
  RESOLVE: 
 

Art. 1o – Exonerar o servidor JOÃO PAULO ARAÚJO CASTELLÕES DE CARVALHO, 
ocupante do cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível II, da Câmara 
Municipal de Conselheiro Lafaiete, lotado no Gabinete do Vereador Alan Teixeira de Carvalho. 

 
Art. 2o – Exonerar o servidor JOÃO VITOR VIEIRA PINTO E SILVA, ocupante do 

cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotado no Gabinete do Vereador Alan Teixeira de Carvalho. 

 
Art. 3o – Exonerar a servidora VANIA LÚCIA DA ROCHA, ocupante do cargo em 

Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível II, da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador André Luís de Menezes. 

 
Art. 4o – Exonerar o servidor LUIZ FERNANDO DE FREITAS MAFUZ, ocupante do 

cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotado no Gabinete do Vereador André Luís de Menezes. 

 
Art. 5o – Exonerar a servidora HANNA ALVES MARTINS ocupante do cargo em 

Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível II, da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, lotado no Gabinete da Vereadora Carla Maria Sássi de Miranda. 

 
Art. 6o – Exonerar o servidor THIAGO RODRIGUES NEIVA DE FARIA, ocupante do 

cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotado no Gabinete da Vereadora Carla Maria Sássi de Miranda. 

 
Art. 7o – Exonerar a servidora ANA LUIZA SOARES FERNANDES, ocupante do cargo 

em Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível II, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Carlos Aparecido da Silva. 



 

2 

 
Art. 8o – Exonerar a servidora GABRIELLE CRISTINE GOMES LIMA RIBEIRO 

ROSMANINHO, ocupante do cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, 
da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Carlos Aparecido 
da Silva. 
 

Art. 9o – Exonerar a servidora DAYANE DE OLIVEIRA SOUZA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível II, da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Darcy José de Souza. 

 
Art. 10 – Exonerar a servidora JULIANA COELHO MACHADO, ocupante do cargo em 

Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Darcy José de Souza. 
 

Art. 11 – Exonerar o servidor JOÃO PAULO SILVA NOGUEIRA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível II, da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, lotado no Gabinete do Vereador Divino Pereira. 

 
Art. 12 – Exonerar a servidora LIDIANY PATRÍCIA LAMÊDA CARDOSO, ocupante do 

cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Divino Pereira. 
 

Art. 13 – Exonerar a servidora SILENE GONÇALVES DA SILVA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível II, da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Francisco Paulo da Silva. 

 
Art. 14 – Exonerar a servidora DEISE CONSUELO DE CARVALHO MELLO, ocupante 

do cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Francisco Paulo da Silva. 
 

Art. 15 – Exonerar a servidora VANDA CLÁUDIA FELESTRINI, ocupante do cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível II, da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador João Paulo Fernandes Resende. 

 
Art. 16 – Exonerar o servidor DIOGO FERREIRA DE ARAÚJO ANTUNES, ocupante do 

cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotado no Gabinete do Vereador João Paulo Fernandes Resende. 

 
Art. 17 – Exonerar a servidora ANA CLÁUDIA SANTOS BARBOSA, ocupante do cargo 

em Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível II, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador José Geraldo de Almeida. 

 



 

3 

Art. 18 – Exonerar a servidora MARIA DAS GRAÇAS FARIA LEMOS, ocupante do 
cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador José Geraldo de Almeida. 

 
Art. 19 – Exonerar a servidora MARIA DAS GRAÇAS FAJARDO COUTO, ocupante do 

cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível II, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador José Lúcio de Souza Barbosa. 

 
Art. 20 – Exonerar a servidora MICHELE CRISTIANE DA SILVA LOSCHI, ocupante do 

cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador José Lúcio de Souza Barbosa. 

 
Art. 21 – Exonerar a servidora ANA PAULA RODRIGUES PEREIRA, ocupante do 

cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível II, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Pedro Américo de Almeida. 

 
Art. 22 – Exonerar o servidor MÁRCIO CÉSAR CORDEIRO SILVA, ocupante do cargo 

em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, lotado no Gabinete do Vereador Pedro Américo de Almeida. 

 
Art. 23 – Exonerar a servidora JANAINA MARIOSA DA SILVA GOMES, ocupante do 

cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível II, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Sandro José dos Santos. 

 
Art. 24 – Exonerar a servidora TAYARA CECÍLIA GOULART REZENDE, ocupante do 

cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Sandro José dos Santos. 

 
Art. 25 – Exonerar a servidora CAMILA MARIA DE MORAES MOREIRA, ocupante do 

cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Código CPC 03, Nível II, da Câmara Municipal de 
Conselheiro Lafaiete, lotada no Gabinete do Vereador Washington Fernando Bandeira. 

 
Art. 26 – Exonerar a servidora LUANA PINHEIRO, ocupante do cargo em Comissão de 

Assessor Jurídico, Código CPC 07, Nível III, da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, lotada 
no Gabinete do Vereador Washington Fernando Bandeira. 

 
Art. 27 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
 

 

VEREADOR JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE 
- Presidente da Câmara - 

/GCT/ 


